CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº   253/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a instalação de uma cobertura móvel em toda

a área da piscina do Centro de Convivência do Idoso.

JUSTIFICATIVA

 O CCI (Centro de Convivência do Idoso), recentemente inaugurado, recebe

diariamente diversos idosos para a prática de atividades desenvolvidas especialmente para

eles. Dentre essas atividades, a de maior procura é a hidroginástica, que contempla cerca de

14 alunos por horário, tendo aulas durante todo o dia. É inquestionável que os idosos

necessitam de um maior cuidado quanto a preservação da sua integridade física e que as aulas

sejam garantidas independente das condições naturais do tempo. Faço então esta indicação

para que a Secretaria da Mulher e do Idoso providencie a instalação de uma cobertura em toda

a área que compreende a piscina do CCI, e que a mesma seja móvel, para que seja coberto

nos dias de chuva de forma que não seja interrompido a realização das atividades.

 Sendo só para o momento, rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 01 de outubro de 2022

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor